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1 Úvod

Černé kronice se v odborném zkoumání obecně věnuje méně pozornosti, neţ by si

zasluhovala. Přitom sdělení o kriminálních deliktech, dopravních nehodách a lidských

neštěstích plní stránky novin a internetových zpravodajských portálů. Rovněţ ve vysílacích

časech televizních a rozhlasových zpráv mívá tato rubrika široké uplatnění. Pro

zpravodajství, které často pracuje s negativními sděleními, je černá kronika nezastupitelná.

Předkládaná diplomová práce přináší srovnávací studii novinové rubriky černá

kronika, a to ve dvou zvolených českých periodikách v časovém horizontu dvacátého

století. Pro práci byly vyuţity zdroje: noviny Posel od Čerchova a Domaţlický deník.

Týdeník Posel od Čerchova vycházel na přelomu devatenáctého a dvacátého století a jeho

nepřímý nástupce Domaţlický deník (regionální mutace celostátně vydávaného Deníku)

vychází od roku 1994 do současnosti. Pro noviny je charakteristická teritoriální

zakotvenost (Domaţlicko a blízké okolí), která se projevuje zejména výběrem zpráv.

Cílem práce je analyzovat zprávy z černé kroniky periodika Posel od Čerchova,

jejichţ těţištěm je období let 1910–1912, a zprávy z Domaţlického deníku, které pocházejí

převáţně z let 2010–2012. Analýza nabídne moţnost srovnat, jakými proměnami prošla

rubrika, jak a zda se změnila témata zpráv, jejich zpracování, umístění a význam

v samotném periodiku. Součástí práce jsou návrhy, jakým způsobem lze s černou kronikou

pracovat ve školní výuce.

Práce vymezuje s pomocí odborné literatury ţánr krátká zpráva, popisuje obecně

problematiku černé kroniky a všímá si typických jazykových prostředků této rubriky.

Studie poskytuje základní informace o zkoumaných periodikách. Vlastní výzkum třídí a

hodnotí nalezené jazykové a výrazové prostředky, komentuje tematické zaměření zpráv a

srovnává přístup obou periodik k těmto prostředkům. Práci doplňuje seznam literatury a

přiloţený kompaktní disk s excerpovanými zprávami.

Pro samotnou analýzu zpráv jsou závazná následující pravidla. Veškeré příklady

vzešlé z výzkumu jsou psány kurzivou, pro zdůraznění podstatných částí zpráv uţíváme

tučné písmo. Zprávy neuvádíme zpravidla celé (jejich plné znění poskytuje kompaktní

disk), u jazykových prostředků vypisujeme pouze konkrétní výraz. Pokud by výraz

vytrţený z kontextu pozbýval smyslu, zprávu krátíme […]. U příkladů uvádíme v závorce

zkratku periodika (PČ – Posel od Čerchova, DD – Domaţlický deník), datum a rok vydání.
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Název týdeníku Posel od Čerchova v některých případech v textu zkracujeme na Posel.

Texty Posla od Čerchova (staršího z deníků) nepřizpůsobujeme současné pravopisné

normě.

Není pochyb o tom, ţe novinářská rubrika černá kronika má v českých periodikách

své pevné místo. O to více překvapuje fakt, ţe odborná literatura černou kroniku opomíjí

nebo se jí věnuje pouze marginálně. Většina publikací spíše poskytuje rady a návody pro

začínající novináře, jak psát zprávy se soudní či kriminální tematikou. Výjimkou je

v tomto ohledu publikace Jiřího Homoláče A ta černá kronika!, která se zevrubně věnuje

černé kronice těsně před rokem 1989 a krátce po něm. Překládaná diplomová práce

„mapuje“ podobu rubriky v českých periodikách tištěných na počátku dvacátého a

jednadvacátého století.
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2 Žánr krátká zpráva

Pro analýzu černé kroniky je nezbytné vymezit ţánr krátká zpráva. Ţurnalistické

útvary člení odborná literatura zpravidla na zpravodajské, publicistické a beletristické. Při

definování pojmu krátká zpráva zjistíme, ţe se jednotliví autoři značně rozcházejí. Shoda

panuje pouze ve dvou nárocích na krátkou zprávu, a sice: krátká zpráva je sdělení

zpravodajského rázu a je druhem (v některých publikacích podruhem) ţánru zpráva.

Bartošek přináší nejpodrobnější členění krátkých zpráv podle několika kritérií.
1

Podrobně rozpracované je kritérium ţánru, jak je patrné v následujících odstavcích.

Fleš (z aglického flash – záblesk) je předběţná, stručná zpráva mimořádného významu,

často popisující událost po uzávěrce vydání, noviny se k ní v dalším čísle zpravidla vracejí

a věnují jí více pozornosti. Fleš rovněţ hojně vyuţívají tiskové agentury.

Noticka (drobnička) představuje krátkou tiskovou zprávu sloţenou často z jediné věty,

která je nasycena faktografickými údaji (odpovídá na otázky co? kdo? kdy? kde?). Noticky

bývají součástí pravidelných rubrik Z domova, Ze světa, Stručně apod.

Denička obsahuje stručnou informaci bez titulku vztahující se k aktuální události.

S deničkou je úzce spjata lokálka. Jedná se rovněţ o drobnou zprávu, která je

charakteristicky zaměřená na danou lokalitu.

Soudnička byl útvar oblíbený v období meziválečné publicistiky soustřeďující se na

soudní případ z pohledu justičního projednávání.

Otvírák, trhák označuje úvodní zprávu závaţného, důleţitého obsahu, zprávu přitahující

čtenářskou pozornost.

Sólokapr je expresivní označení zprávy senzačního obsahu, otištěné jen v jediných

novinách.

Avízo. Tímto pojmem rozumíme krátké oznámení, často vydávané tiskovou kanceláří.

Anonce je inzertní oznámení.

Další kritéria dělení zpráv podle Bartoška jsou tato:

kritérium vizuální podoby zprávy – zpráva slovní, zpráva obrazová, kombinované

zprávy,

1
Převzato z BARTOŠEK, J. Ţurnalistika : úvod do studia. Olomouc : 1997, s. 70-71.
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kritérium délky zprávy – zprávy stručné, zprávy rozšířené,

kritérium původu zprávy – vlastní, agenturní, převzaté,

kritérium podoby zpracování – telefonát, komuniké, reportáţ, referát, rozhovor, dementi,

podoba příběhu.

Ruß-Mohl a Bakičová
2
dělí krátké zprávy podle:

kritéria žánru – fleš, noticka, lokálka, zpráva, referát, zpravodajská reportáţ,

zpravodajský rozhovor a anketa.

Další dělení podléhá délce zprávy, a sice na zprávy:

krátké (oznámení) – jedna nebo dvě věty,

krátké – jednosloupcové,

delší – dvousloupcové nebo třísloupcové,

zprávy s tzv. pozadím – delší zprávy, s vyčerpávajícími informacemi podanými

v kontextu, pomáhají porozumět obsahu a jsou důleţité pro očekávaný budoucí vývoj

situace.

Osvaldová
3
a kolektiv přicházejí s nejméně podrobným dělením, a to pouze dle

ţánru na deničku, noticku, lokálku, fleš a jednosloupek.

Z výčtů je patrné, ţe autoři se často rozcházejí v posouzení, které typy zpráv do

výčtů krátkých zpráv zařadit a které nikoli.

Ţánr krátká zpráva má určitá ustanovení, jimiţ se zabývá následující pasáţ.

Závazné je pravidlo, ţe zpráva by měla přinášet odpovědi na hlavní novinářské otázky:

Kdo? Co? Kdy? Kde? a na další novinářské otázky: Jak? Proč? Odkud?
4
Nejzávaţnější,

nosná informace se zpravidla objeví jiţ v titulku. Další část by měla přinést odpověď na

novinářské otázky, minimálně na první čtyři, ideálně na všech sedm. Tato pasáţ rovněţ

opakuje informaci podanou v titulku, pokud moţno jinými slovy, aby se udrţela čtenářská

pozornost. Dále se zpráva zaměřuje na podrobnosti, důleţité či zajímavé detaily. Na samý

2
RUß-MOHL, S.; BAKIČOVÁ, H. Ţurnalistika : komplexní průvodce praktickou ţurnalistikou. Praha :

2005, s. 53.
3
OSVALDOVÁ, B. a kol. Zpravodajství v médiích. Praha : 2011, s. 26-27.

4
Němečtí ţurnalisté tyto otázky označují souhrnně jako W-Fragen, podle prvního písmena otázky (Wer?

Was? Wann? Wo? Wie? Warum? Woher?). Viz RUß-MOHL, S.; BAKIČOVÁ, H. Ţurnalistika : komplexní

průvodce praktickou ţurnalistikou. Praha : 2005, s. 53.
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závěr je prostor pro dodatečné marginální informace. Pokud je posloupnost otázek


[…]


trestné činnosti, Domaţlický deník menšinu neuvádí, čtenář se však skutečnost snadno

dovtípí z doprovodných fotografií a jmen pachatelů. Deník ve spojení s trestanými Romy

píše výhradně o zvlášť závaţných zločinech (vraţda, znásilnění) a majetkovou trestnou

činnost, která by měla tvořit podle statistik většinu případů u pachatelů romského původu,

zcela opomíjí. Deník přiţivuje jiţ tak negativní vnímání menšiny a posiluje převládající

předsudky a stereotypy.

Poznatky z obsahových rozborů zpráv o cizincích a Romech přispívají k rozdělení

společnosti na My a Oni, kde většinové My se proti Oni výrazně vymezuje. Tento závaţný

poznatek zdaleka překračuje rámec rubriky černá kronika do celospolečenského problému.

Duševně nemocní se objevují ve zlomku zpráv. Nejčastěji jako moţná hrozba pro

ostatní (Z opilce se vyklubal pacient psychiatrie), anebo v případech, kdy budí veřejné

pohoršení (Chlípník se ukájel mezi paneláky před zraky lidí).

O homosexuálech, s výjimkou jediného případu ve zprávě DD, rubriky

nepojednávají. Nepotvrdilo se ani poznání Homoláče, ţe by tato skupina byla ve zprávách

zesměšňována.

Zprávy o znásilnění se objevily v obou tiskovinách. Články je jednoznačně

odsoudily, neobjevila se tvrzení, ţe oběti si do jisté míry mohou za znásilnění samy

(pomineme-li autorskou poznámku v DD, ţe dívka byla na svůj věk vyvinutá). Pro

Domaţlický deník je potom typické, ţe detailně popisuje průběh aktu.

Diplomová práce provedla jazykový a tematický rozbor novinové rubriky černá

kronika ve dvou periodikách teritoriálně spjatých s regionem Domaţlicka. Studie rovněţ

popisuje moţnosti práce s černou kronikou ve vyučovacích hodinách na druhém stupni

základních škol. Pro moţný další výzkum se nabízí moţnost analyzovat černou kroniku v

rozmezí let 1948–1989. Tento časový úsek ve vývoji rubriky nebyl doposud výrazněji

rozpracován.

Následující tabulka sumarizuje poznatky vzešlé z výzkumu.

65

výrazové prostředky,

obsahové zaměření

Homoláč 1990–l992 Posel od Čerchova

1910–1912

Domažlický deník

2010–2012

nespisovnost ano, výrazná u autora ano, výrazná u autora ano, součást

svědeckých výpovědí

expresivita ano ano, expresivita

inherentní

ano, expresivita

adherentní, deminutiva

klišé a ustálené

obraty

ano, zejména

z policejních svodek a

agenturních zpráv

ano, popisují průběh

vyšetřování

ano, zejména

z policejních svodek a

agenturních zpráv

rým a slovní hříčka časté, zejména v titulku omezeně, 2 nálezy -

odkazy na jiné texty časté omezeně, 1 nález omezeně, dva nálezy

přímá řeč ano, posouvá zprávu do

příběhu

ano, posouvá zprávu do

příběhu

ano, jako řeč

policejních mluvčích

pojmenování

pachatele

výrazný autorský

přínos, nápaditost

originalita

výrazný autorský

přínos, nápaditost

originalita

převaţují běţná

pojmenování

autorské komentáře ano, projev autorského

přístupu

ano, projev autorského

přístupu

omezeně, tvoří úvod

zprávy

cizinci titulková xenofobie omezený počet zpráv titulková xenofobie

Romové zprávy podporují

předsudky

zprávy podporují

předsudky

zprávy podporují

předsudky

duševně nemocní stereotypní popis

nemoci

stereotypní popis

nemoci

jako hrozba pro

společnost, budící

pohoršení

homosexuálové zesměšňování skupiny - korektní vyjadřování

znásilnění ano, oběť spoluviníkem ano ano, popisy aktu
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7 Resumé

Černá kronika ve dvacátém století (srovnávací studie)

Diplomová práce analyzuje novinovou rubriku černá kronika v českém tisku ve

dvacátém století. Analyzována byla dvě periodika, týdeník Posel od Čerchova a

Domaţlický deník. Posel od Čerchova vycházel mezi roky 1872–1945. Pro výzkum byly

pouţity zprávy z let 1910–1912. Domaţlický deník vychází od roku 1994 do současnosti.

Pro práci byly klíčové zprávy z let 2010–2012. Zprávy byly zkoumány po stránce jazykové

(nespisovnost, expresivita, klišé a ustálené obraty, rým a slovní hříčka, odkazy na jiné

texty, přímá řeč, pojmenování pachatele, autorské komentáře) a po stránce obsahové

(cizinci, Romové, duševně nemocní, homosexuálové, znásilnění). Výsledky výzkumu byly

mezi sebou porovnány.

Klíčová slova: černá kronika, Posel od Čerchova, Domaţlický deník, cizinci, Romové,

duševně nemocní, homosexuálové, znásilnění.

Black chronicle of the twentieth century (comparative study)

The diploma thesis deals with newspaper rubric Black Chronicle in the Czech press

in the twentieth century. In the work are analyzed two periodicals, the weekly newspaper

Posel od Čerchova and the daily newspaper called Domaţlický deník. Posel od Čerchova

had been published between 1872–1945. For research were used reports from years 1910–

1912. Domaţlický deník is published since 1994 to the present. For the diploma thesis

were used key reports from years 2010–2012. The reports were examined in terms of

language (informality, expressivity, clichés and common phrases, rhyme and wordplay,

references to other texts, direct speech, naming perpetrators, authors, comments) and in

terms of content (foreigners, the Roma, the mentally ill, homosexuals, rape). The results of

the research were compared with each other.

Keywords: black chronicle, Posel od Čerchova, Domaţlický deník, foreigners, the Roma,

the mentally ill, homosexuals, rape.
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