1

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra českého jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová
Posudek: vedoucího
Práci hodnotila: PhDr. Jaroslava Nováková, Ph.D.

Práci předložil(a): Josef Volf
Název práce: Černá kronika ve 20. století (srovnávací studie)

_____________________________________________________________________

1. Cíl práce
Tématem předkládané diplomové práce je novinová rubrika černá kronika, přičemž cílem
bylo porovnat tiskoviny z různého období, a dospět tak k přehledu změn, kterými rubrika
prošla. Při zkoumání bylo nutno využít diachronní i synchronní přístup. Analýza zvolených
periodik a jejich následné porovnání mělo být rovněž doplněno návrhy, jakými způsoby lze
s černou kronikou pracovat ve školní výuce.
Stanovené cíle byly splněny beze zbytku.

2. Obsahové zpracování
Danou práci tvoří mimo úvod a závěr čtyři kapitoly. V úvodu jsou vymezeny cíle práce, velmi
jednoduše její struktura a pravidla přepisu excerpovaných jednotek; krátce jsou připomenuty i
možnosti odborné literatury.
V první kapitole se diplomant věnuje krátké zprávě jakožto žánru. Vymezuje ji, a to hned
podle několika kritérií; je bráno v potaz hledisko lingvistické i žurnalistické. V souvislosti
s tím jsou popsány zpravodajské hodnoty, které rozhodují o zařazení zpráv do tisku.
Z nepřeberného množství literatury byly vhodně vybrány tituly, z nichž autor vychází. Práce
pokračuje charakteristikou jazyka krátkých zpráv. Následuje detailní popis rubriky černá
kronika včetně pro ni typických výrazových prostředků (na podkladě odborné literatury).
Teorie je dostačující pro potřeby dané práce.
Další kapitola už se věnuje konkrétním tiskovinám; jedná se o dvě periodika, v podstatě
regionální, přičemž novější deník (Domažlický deník) je více méně nepřímým
pokračovatelem týdeníku Posel od Čerchova. Obě periodika jsou podrobně charakterizována,
včetně příkladů, je-li to potřeba. Dále jsou popsány zásady pro analýzu excerpovaného
materiálu.
Výsledky vlastní analýzy zvolených periodik jsou představeny v následující kapitole.
Diplomant řeší jednotlivé jazykové prostředky i tematické zaměření zkoumaných zpráv.
Zjištěné jazykové jednotky jsou v případě obou periodik předvedeny na hojných příkladech,
přičemž dochází k jejich porovnávání (někdy doplněné o jednoduchou statistiku výskytu).
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Konkrétně jsou rozebírány tyto jednotky: výrazy nespisovné, expresivní jednotky, klišé a
ustálené obraty, rým a slovní hříčky, aluze, přímá řeč, pojmenování pachatelů, hodnocení a
komentáře autora. Vše doplňuje rozbor tematického zaměření zpráv, v rámci něhož se autor
diplomové práce zabývá zobrazením cizinců, Romů, duševně nemocných, homosexuálů a
přidává problematiku znásilnění a kuriózní případy. Celá kapitola je velmi podrobná a
celkově zdařile vystavěná.
Zkoumání uvedených jednotek završují návrhy, jak pracovat s černou kronikou ve vyučování.
V této části diplomové práce jsou uvedeny obecné možnosti i pět konkrétních námětů. U
každého nalezneme zadání, stanovený cíl i doporučení k zařazení do výuky.
Velmi nosný je závěr práce, kde je přehledně uvedeno porovnání obou periodik na podkladě
zkoumaných jevů; vše doplňuje tabulka, která jednak výsledky sumarizuje a jednak nabízí
porovnání s informacemi publikovanými v odborné literatuře.
Diplomovou práci uzavírá resumé v češtině a angličtině a seznam použitých zdrojů. Všechny
excerpované zprávy jsou pak obsaženy na přiloženém kompaktním disku.

3. Formální úprava
Forma práce odpovídá co do kvality obsahu práce. Psána je srozumitelným, kultivovaným a
striktně spisovným jazykem. Jedná se v plné míře o kvalitní výklad. Diplomová práce je
dobře strukturovaná, užíváno je desetinné třídění. Grafické zpracování je zcela v pořádku,
navíc v úvodu je podrobně popsán způsob zápisu dílčích jevů v samotné práci.
Využit je rovněž poznámkový aparát, a to v jeho plném rozsahu. Použitá tabulka je přehledná
a funkční. Ani z hlediska formy nelze práci vytknout zásadní nedostatek.

4. Stručný komentář hodnotitele
Je potřeba ocenit zpracování předkládané práce, a sice co do obsahu i formy. Téma je samo o
sobě velmi zajímavé, ale nezaručuje nové a kvalitní poznatky. Je zásluhou autora, že dokázal
objevit vhodné regionální tiskoviny a věnovat práci potřebný čas. Vlastní invence diplomanta
přispěla k tomu, že má práce nemalý přínos. Rovněž oceňuji samostatnost při zpracování
diplomové práce a celkově aktivní přístup.

5. Otázky a připomínky doporučené k bližšímu vysvětlení při obhajobě
1. Můžete jmenovat konkrétní zjištění, která vás v průběhu provádění excerpce překvapila?
2. Na základě znalosti odborné literatury uveďte, co není ohledně dané problematiky dosud
probádáno a publikováno.

6. Navrhovaná známka: výborně
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 14. 5. 2015
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